Ockham sieht das Naturrecht in dreierlei Gestalt wirken. Die erste Erscheinungsform des Naturrechts sind die unveränderlichen Normen der natürlichen Vernunft, die z.B. das Lügen verbieten. In seiner zweiten Erscheinungsform kann das Naturrecht zum positiven Recht umgeformt werden, und in seiner dritten Gestalt kann das Naturrecht in Normen ausgesprochen werden, die aus dem Völkerrecht oder aus dem menschlichen Handeln abzuleiten sind. In der zweiten Gestalt spielt die natürliche Billigkeit eine wichtige Rolle, denn sie legt die Grenzen für die Normen des positiven Rechts fest.<sup>41</sup>

---

38 Welzel 1960, 79–80.

39 "Deus autem ad nullum actum potest obligari; et ideo eo ipso, quod Deus vult, hoc est iustum fieri." *In Sent.* IV, qu. 9E.

40 Welzel 1960, 82–85.

41 "Magister: Primum dicitur propter tres modos iuris naturalis. Uno enim modo dicitur ius naturale illud quod est conforme rationi naturali quae in nullo casu fallit, sicut est

Im Spätmittelalter wurde im Kampf um die Grundlagen der Ethik auch das Naturrecht säkularisiert. Die voluntaristische Lehre Ockhams fand Anhänger, die ihre eigenen Nuancen zur Naturrechtslehre hinzufügten. Für *Pierre d'Ailly* (1350–1420) ist nicht einmal die Gerechtigkeit eine natürliche Eigenschaft, sondern sie bedarf einer Billigung Gottes. Für *Johannes Gerson* (1363–1429) ist "Gut" eine Funktion des göttlichen Willens. Würde Gott sich anders entscheiden, würden alle ethischen Prinzipien im gleichen Moment geändert. Was Gott akzeptiert, ist gut, und was Gott verbietet, ist böse. Durch die Verbindung der Begriffe des römischen Rechts mit den Worten des Evangeliums verteidigt er den Voluntarismus und bringt den theologischen Voluntarismus in die Welt der Jurisprudenz, indem er Eigenschaften Gottes mit juristischen Begriffen erklärt. *Gabriel Biel* (1410–1495) definiert, dass, solange man die

---

"Non moechaberis", "Non mentieris", et huiusmodi. Aliter dicitur ius naturale quod servandum est ab illis qui sola aequitate naturali absque omni consuetudine et constitutione humana utuntur, quod ideo dicitur naturale quia contrarium est contra statum naturae institutae et, si homines omnes viverent secundum rationem naturalem aut legem divinam, non esset servandum nec faciendum. Isto modo et non primo modo ex iure naturali omnia sunt communia, quia in statu naturae institutae omnia fuissent communia, et si post lapsum omnes homines secundum rationem viverent, omnia deberent esse communia et nihil proprium; ... Ex quibus verbis colligitur quod iure naturali omnes homines sunt liberi, et tamen aliqui iure gentium fiunt servi. Ex quo concluditur quod ius naturale uno modo accepto vocabulo non est immutabile, imo licet contrarium statuere, ut iure fiat contrarium. Tertio modo dicitur ius naturale illud quod ex iure gentium vel alio, aut ex aliquo facto (divino vel humano), evidenti ratione colligitur, nisi de consensu illorum quorum interest contrarium statuatur. Quod potest vocari ius naturale "ex suppositione", sicut secundum Isidorum, ubi prius, "Ius naturale est deposite rei vel commodatae pecuniae restitutio, violentiae per vim repulsio". Ista enim non sunt iura naturalia primo modo, nec etiam secundo modo, quia nec fuissent in statu naturae institutae, nec essent inter illos qui secundum rationem viventes sola aequitate naturali absque omni consuetudine et constitutione humana essent contenti, quia inter illos nulla res esset deposita vel commodata nec aliquis alteri vim inferret. Sunt ergo iura naturalia ex suppositione, quia, supposito quod res et pecuniae sint appropriatae iure gentium vel aliquo iure humano, evidenti ratione colligitur quod res deposita et pecunia commodata debent restitui, nisi ex causa per illum (vel per illos) cuius (vel quorum) interest contrarium ordinetur. Similiter, supposito quod aliquis violentiam de facto iniuriose inferat alteri, quod non est de iure naturali sed contra ius naturale, evidenti ratione colligitur quod licet per vim violentiam talem repellere. Propter istos itaque tres modos iuris naturalis dicunt quod Romani ex iure divino habent ius eligendi summum pontificem, extendendo ius divinum ad omne ius naturale." *Dialogus III*, tr. 2, p. 3, c. 6. — S. *CHLMPH*, 714–715.